
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   63Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mocajuba/PA
SERVIDOR:
CARLOS ALBERTO SILVA MORAES; CARGO: Agente Operacional 
de Logística-Casa Civil do Governador MAT: 57954272; PERÍODO: 
24/09/2018 a 30/09/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 364118

FÉRIAS
.

PORTARIA N0 196/2018-GGP/SEJUDH                  
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

5899953/ 2 Renato Vinicios Silva De 
Sousa 2018 17/09 a 

16/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 364426

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 186/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/421866, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Atendimento a empresas notifi cadas para 
regularização.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 24 a 26/09/2018.
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Setembro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 364549
PORTARIA Nº 185/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/421803, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, 
matrícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Atendimento em conjunto com o setor jurídico a 
empresas notifi cadas para regularização.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 24 a 26/09/2018.
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Setembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 364526

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 223/2018 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO                                                             
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;

 CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, através das Portarias nº 177/2018 – GAB/
IMETROPARÁ, de 06 de agosto de 2018, publicada no DOE n°. 
33.676 de 09 de agosto de 2018 e Portaria nº 188/2018–GAB/
IMETROPARÁ, de 14 de agosto de 2018, publicada no DOE n°. 
33.682 de 20 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando CS 09/2018 - 
Comissão de Sindicância, de 19 de setembro de 2018, de lavra 
da Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos de sindicância;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 RESOLVE:
 Art. 1º - PRORROGAR, de acordo com o disposto no parágrafo 
único do art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, de que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subseqüente 
do termo fi nal do prazo originalmente concedido pela portaria nº 
188/2018, de 14/08/2018.
 Dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 19 de setembro de 2018.
 Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 364373

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 217 , DE 14 SETEMBRO DE 2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.701  DE 17  DE SETEMBRO DE 
2018.
Onde se lê: Retroagindo seus efeitos a contar de 20/08/2019
Leia-se:  Retroagindo seus efeitos a contar de 20/08/2018
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de setembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente

Protocolo: 364453

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 256/2018 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 05 ½ (cinco e meia diárias)

Origem Belém

Destino Viseu/Augusto Correa/Peixe-Boi.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 24 a 29/09/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 364505
RESUMO DA PORTARIA Nº 255/2018 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino São Miguel do Guamá

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 21/09/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 364500

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 804/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/388248, de 28/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, 
matrícula 3255425/1, ocupante do Cargo de Diretor, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10/2018 a 
14/11/2018, referente ao triênio 2007/2010 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 364434

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 803/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2018/CPAT, 
de 12/09/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, 
matrícula nº. 57204575/1; ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pelo Cargo de Secretário de 
Gabinete; no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, com 
ônus para esta SEDOP; em razão do titular o servidor RODRIGO 
MALCHER HENRIQUES, matrícula nº. 57209395/3, estar 
respondendo pelo Cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 364252

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 741/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.512, DE 06/12/2017.
Onde se lê:  Triênio 2011/2014
Leia-se:        Triênio 2013/2016

Protocolo: 364439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 352832, publicada no Diário Of cial nº 33.685, de 23 


